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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku tepelných trubic a možnosti jejich

chlazení. Úvodní část se věnuje současnému stavu chlazení trakčních motorů. Jsou zde

uvedeny varianty, které jsou výrobci nejvíce využívány, a jejich specifické vlastnosti. V

druhé části je popisován princip, konstrukce i nevýhody tepelných trubic a jsou zahrnuté

také příklady současného použití. Poslední část práce seznamuje se základním

matematickým popisem pohybu pracovní kapaliny a přenosem tepla v tepelné trubici.

Zmíněny jsou i omezující podmínky, při jejichž dosažení dojde k částečnému nebo

úplnému přerušení přenosu tepla.
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Abstract

The bachelor thesis consists of three parts and focuses on the topic of heat pipes and

their possibilities of cooling. The first part is devoted to contemporary types of traction

motors cooling, the variants of most used cooling systems and their properties. The second

part is focused specifically on heat pipes and describes their principles, construction,

disadvantages and current use. The final part follows up with a basic mathematical

description of working fluid movement and heat transfer inside heat pipes. Mentioned are

also heat pipe limitations and why the heat transfer is partly or fully interrupted when

reaching the limitation level.
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Seznam symbolů

AK .............. průřez v příčném řezu, m2

C ............... tepelná kapacita, J/(Kg K)

F ................ vnější fyzikální síly (například gravitace)

g ................ gravitační zrychlení (9,8 m/s2)

hfg .............. zbytkové teplo po vypařování, J/kg

I ................. proud, A

l ................. celkové délka trubice, m

leff .............. efektivní délka, m

m ............... počet fází

p ................ tlak, N/m

Δpc ................... maximální kapilární tlak, N/m

Δpt ................... součet ztrát tlaku v trubici, N/m

P ................ činný výkon, W

Q ............... teplo, W

Qb ..................... omezení varem

Qc ..................... kapilární omezení

Qe ..................... omezení strháváním

Qs ...................... akustické omezení

Qvp ................... viskózní omezení

r ................. poloměr, m

R ................ činný odpor, Ω

t ................. čas, s

T ................ teplota, K

u2 ............... rychlost kapaliny, m/s

u1 ............... rychlost páry, m/s
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Řecká abeceda

η ................ dynamická viskozita, N-s/m2

κ ................ dilatační viskozita, N-s/m2

Κ .............. permeabilita, H/m

λ ................ tepelná vodivost, W/(m K)

μ ................ viskozita kapaliny, N-s/m2

ρ ................ hustota tekutiny, kg/m3

σ ................ povrchové napětí, N/m

ψ ................ úhel mezi kapalinou a strukturou, ⁰

Obecné indexy

ave ............. průměrný

c ................ kapilární

con ............ kondenzátor

e ................ výparník

l ................. kapalina

t ................ celková (totální)

v ................ výpary
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Úvod

Již od vzniku prvních elektrických strojů existuje snaha o výrobu menších,

výkonnějších a odolnějších modelů. Není to ale jednoduché, protože jsme omezeni

technickými možnostmi. Pro potřebný výkon stroje nelze vytvořit libovolné rozměry.

Výpočtem získáme minimální rozměry jádra, máme danou minimální výšku izolace, při

manuální i automatizované výrobě vznikají odchylky. Z těchto důvodů se stále vyvíjejí

nové odolnější materiály a sloučeniny. Při vývoji každé části motoru musíme ale dbát na

množství faktorů a ne jen na ty elektrické. Jsme omezeni mechanickou pevností materiálů,

kdy při provozu točivých strojů vznikají obrovské odstředivé síly. Při plném zatížení strojů

působí různé chemické reakce mezi částmi stroje a okolním prostředím. Vlivem

vznikajícího tepla při trvalém nebo přerušovaném provozu dochází k degradaci materiálů.

Při návrhu stroje dbáme na co nejúčinnější odvod tepla, aby nedocházelo třeba jen

k lokálnímu zvýšení teploty. Následné zestárnutí izolace způsobí rychlé snížení životnosti

celého stroje. Do celého procesu nám vstupuje i nejdůležitější hledisko – ekonomické.

Stroje musí být vyráběny co nejúčinnější, ale zároveň co nejlevnější.

Elektrické stroje doznaly mnoha podob v závislosti na jejich použití a prostředí, ve

kterém jsou provozovány. Musíme vždy chránit vinutí a ostatní části pod napěním před

vniknutím cizích těles z okolního prostředí. Ať se jedná o nepovolený dotyk obsluhy či

neúmyslného dotyku cizí osoby nebo vniku prachových částic. Z těchto důvodů jsou

zavedené normy pro značení strojů, které označují a popisují konstrukční uspořádání

stroje, intenzitu ochrany, typ a druh chlazení.

Značení probíhá pomocí písmen a číslic. Ochrana stroje před vniknutím cizích částí

je v naší zemi dána normou ČSN 60529. Značku druhu krytí tvoří písmena IP (z

anglického názvu International Protection) a dvojčíslí za mezerou. První číslice nám

vyjadřuje stupeň ochrany před nebezpečným dotykem a před vniknutím cizích předmětů

(číslice jsou v rozmezí 0 až 6), druhá číslice vyjadřuje stupeň ochrany před vniknutím vody

(rozmezí 0 až 8). Výsledná ochrana stroje může vypadat například IP 44.

Stejný způsob označování platí i pro chlazení strojů. Chlazení, neboli odvádění tepla

chladivem, je proces, kdy se ztráty přeměněné ve stroji v teplo odvádějí primárním

chladivem. Oteplené primární chladivo můžeme buď ze stroje odvádět a neustále přivádět

nové chladivo s nižší teplotou nebo se chladí sekundárním chladivem ve výměníku tepla.

Značení je trochu rozšířené a popisuje nám jej norma ČSN 60034-6. V tomto případě

používáme písmena IC (z anglického International Cooling). Pro chlazení strojů nemusíme
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využívat jen jednoho chlazení, ale můžeme mít i dva okruhy chlazení. Často máme totiž

motor umístěný v omezených či zcela uzavřených prostorech a musíme chladivo přivádět z

míst mimo pohon. První číslice je společná pro oba chladící okruhy a znamená způsob

proudění chladiva. Je v rozmezí 0 až 9.

0 – volný okruh, chladící médium se nasává z okolního prostředí a tam se i vyfukuje

1 – přívod média z prostředí mimo umístění stroje a výfuk do prostředí, kde je stroj

umístěn

2 – odvod chladiva mimo prostředí stroje

3 – přívod i odvod chladiva

4 – povrchové chlazení

5 – vestavěný výměník tepla (chlazeno médiem okolního prostředí)

6 – nástavbový výměník (chlazeno médiem okolního prostředí)

7 – vestavěný výměník (jiné chladící médium, nejčastěji voda)

8 – nástavbový výměník (jiné chladící médium, nejčastěji voda)

9 – oddělený výměník (vodní chlazení s odděleným tepelným výměníkem)

Dále je ve značení chlazení kombinace písmeno a číslo, pro dva okruhy dvakrát. Písmeno

označuje, jakým médiem chladíme, a číslo udává způsob ventilace daného média.

A – vzduch C – oxid uhličitý

W – voda N – dusík

H – vodík F – freon

U – olej S – ostatní média

V případě jednoduchého chlazení vzduchem s jedním chladícím okruhem se písmeno „A“

v označení neuvádí. Číslice za písmenem označují zdroj tlaku pro protlačení chladícího

média.

0 – přirozená ventilace

1 – vlastní ventilace

2-4 – dosud neurčeno

5 – vestavěný ventilátor se samostatným elektrickým pohonem

6 – v nástavbě je zabudován ventilátor se samostatným elektrickým pohonem

7 – oddělená chladící jednotka, s přívodem chladiva od jednoho nebo více strojů

8 – náporové chlazení v důsledku relativního pohybu stroje (např. v trakci)

9 – proudění v důsledku jiného pohybu
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1. Chlazení elektrických strojů

1.1 Ztráty ve stroji

Ztráty v elektrických zařízení znamenají přeměnu elektrické energie na tepelnou

energii. V trakčních motorech se jedná o nežádoucí a nevyužitelné ztráty. Jouleovy ztráty P

lze vypočítat známým vzorcem a pro elektrické stroje přidáváme ještě počet fází m.

Výsledný vzorec vypadá

𝑃 = 𝑚. 𝑅. 𝐼2 (1.1)

kde R je činný odpor a I je napájecí proud. Největší problém vytváří právě proud. Chceme-

li dosáhnout dvojnásobného výkonu, naroste spotřeba proudu čtyřikrát. Potřeba vysokého

výkonu u trakčních motorů je hlavně při rozjezdech z nulové rychlosti. Při vysokých

odběrech proudu poté dochází k rychlému zahřívání celého motoru. Dále máme ve stroji


[…]


ℎ𝑓𝑔. 𝜌𝑣. ln
𝑟𝑖

𝑟𝑒

. (
1

𝑟𝑛
−

1

𝑟𝑒𝑓𝑓
) (2.12)

Kde λeff je efektivní tepelná vodivost kombinace voda-kapilární struktura, Tv je saturační

teplota páry (K), ri je vnitřní poloměr nádoby (m), rv je rádius výparníkového jádra, rn je

nukleační poloměr.

Obr. 10 Graf omezení přenosu tepla v tepelný trubicích [26]

V obr. 10 jsou znázorněny matematické výpočty jednotlivých omezení pro tepelnou

trubici, která je ze spékaných prášků, pracovní médium je voda, vnitřní průměr je 20 mm,

celková délka 2 m, natočená o 90⁰ (kondenzátor nahoře). V závislosti na rozměrech

tepelné trubice, složení struktury a typu pracovní kapaliny se jednotlivá omezení liší.
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 Základní parametry tepelné trubice jsou

Délka výparníku le [m]

Délka adiabatické sekce lad [m]

Délka kondenzátoru lcon [m]

Celková délka lt [m]

Efektivní délka leff [m]

Příčný řez A [m2]

Úhel natočení ψ [⁰]

Tepelná vodivost λm [W.m-1.K-1]

Plocha kapilární struktury v příčném řezu Ak [m2]

Rádius výparníku re [m]

Parametry v závislosti na typu kapilární struktury

Parametry potřebné k přesnějším výpočtům pohybu kapaliny v různé kapilární struktuře.

Struktura drážková Výška drážky h [m]

Šířka drážky b [m]

Rozteč drážky s [m]

Permeability K [m2]

Efektivní rádius kapilární struktury reff [m]

Efektivní tepelná vodivost λeff [W.m-1.K-1]

Struktura kapilární Průměr kapiláry d [m]

Šířka kapiláry a [m]

Poréznost e [m]

Permeabilita K [m2]

Efektivní rádius kapilární struktury reff [m]

Efektivní tepelná vodivost λeff [W.m-1.K-1]

Struktura ze spékaných prášků Průměr sféry d [m]

Poréznost e [m]

Permeabilita K [m2]

Efektivní rádius kapilární struktury reff [m]

Efektivní tepelná vodivost λeff [W.m-1.K-1]
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3. Závěr

Trakční motory jsou nabízeny v co nejuniverzálnějším řešení. Pro jednotlivé motory jsou

nabízené různé stupně krytí s možností jeho zlepšení. Stejné možnosti platí i pro chlazení

motorů a jsou pro tyto případy navrhovány. Záleží na podmínkách, ve kterých bude motor

ve finále pracovat. Dnešními nevyužívanějšími typy chlazení trakčních motorů je vlastní

vzduchové chlazení nebo cizí vodní chlazení. Vzduchové chlazení je levné, konstrukčně

jednoduché a využívá všudypřítomného nového vzduchu. Vodní chlazení má samostatný

vodní okruh a tepelný výměník, ale je účinnější než vzduchové chlazení. Navíc rychlostí

procházejícího chladicího média můžeme zlepšit chlazení stroje. Zrychlovat ale nelze do

nekonečna. Jedním z problémů je také nerovnoměrné ochlazování stroje. Lépe chlazené

jsou prostory, kde vstupuje chladivo do stroje. U výstupu je chladivo nejteplejší a zde

dochází dlouhodobě k největším oteplením stroje. I s tímto problémem by nám mohly

pomoci tepelné trubice.

Tepelné trubice jsou pasivní součástky umožňující okamžitý a bezztrátový přenos tepla z

jednoho konce trubice na druhý. Lze jimi odvádět teplo z kritických míst a následně

předávat chladicímu médiu. Nejedná se tedy přímo o chlazení, ale spíše o přenos tepla z

kritických míst. Hlavní výhodou je ulehčení chlazení těžko přístupných míst. Velký přínos

by mohl být pro aplikace s dvojím chlazením, například uzavřené motory. Vnitřní okruh

odebírá teplo z vnitřku stroje a odvádí mimo pracovní prostory. Poté klasicky dochází k

přenosu tepla přes stěnu motoru, která má zvětšenou plochu povrchu žebrováním. Pro

přenos tepla by se dala vytvořit síť z tepelných trubic procházejících skrz stěnu motoru. Z

místa vnitřního chladicího okruhu by se dalo lépe přenášet teplo do sekundárního okruhu.

Nevýhodné to může být z hlediska těsnění kolem trubic.

Dalším způsobem využití tepelných trubic v trakčních motorech je aplikace přímo do

rotoru. Vypařovací část tepelné trubice se nachází v celém prostoru rotoru a dochází tak k

rovnoměrnému přenášení tepla z rotoru. Nevzniká jedna teplejší část rotoru. Následně

dochází k chlazení vodou nebo vzduchem.

Nejuniverzálnější tepelné trubice mají kapilární strukturu vyrobenou ze spékaných prášků,

která je nejméně náchylná na síly působící na trubici například při rozjezdu soustavy nebo

otáčení rotoru (gravitační, odstředivé, setrvačné síly). Také u nich téměř nezáleží na

poloze, ve které jsou umístěny. Jejich tepelný přenos je dlouhodobě neměnný a jsou proto

nejvhodnější do náročných aplikací.
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Nejvyužívanější jsou tepelné trubice vyrobené z mědi a pracovní kapalinou je voda, která

má nejvhodnější teploty pro vypařování a kondenzaci. Tvarově jsou nejpoužívanější

válcové nebo obdélníkové. Tepelné trubice jsou ale náchylné na mechanické namáhání,

proto musíme dbát na jejich dostatečné upevnění, stejně tak jako na maximální kontakt

s ochlazovanou plochou, aby byl co největší tepelný přenos.
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