Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Tepelné trubice
Student: Martin RADOŠ Std. číslo: E14B0072K
Vedoucí: Ing. Roman Pechánek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na využití tepelných trubec v trakčních elektrických strojích. Autor rešeršní formou zpracoval vyčerpávajícím způsobem všechny body zadání. Během vypracování student aktivně využíval konzultací plnil doporučení vedoucího. Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni a splňuje požadavky kladené na vysokoškolskou kvalifikační práci.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2016

.....
podpis vedoucího práce